
1

HOTĂRÂREA NR. 227
privind trecerea imobilului construcție aerogară, înscris în CF nr.134692 Sibiu,
nr. cad. 134692 - C22, din domeniul public al Județului Sibiu și administrarea

Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în domeniul privat al județului
și administrarea Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în vederea demolării

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 25 august 2022,
analizând referatul de aprobare nr. 18814/ 17.08.2022 al Vicepreședintelui Consiliului

Județean Sibiu și raportul de specialitate nr. 18815/ 17.08.2022 al Direcției Tehnice, Investiții
și Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu și Investiții, privind trecerea imobilului construcție -
aerogară înscris în CF nr.134692 Sibiu, nr. cad.134692 - C22 din domeniul public al Județului
Sibiu și administrarea Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în domeniul privat al județului și
administrarea Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în vedere demolării,

ținând cont de adresa nr. 2467/ 16.08.2022 a Aeroportului Internațional Sibiu R.A.,
înregistrată la Consiliul Județean Sibiu cu nr. 18783/ 17.08.2022,

față de Hotărârea nr. 28/ 29.07.2022 a Consiliului de administrație al Aeroportului
Internațional Sibiu R.A și avizul favorabil al Autorității Aeronautice Civile Române nr.
24686/ 1783/ 2022,

văzând avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Sibiu,
în baza dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 112/ 2000 pentru reglementarea

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc
domeniul public al statului și al unităților administrative - teritoriale,

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. c), art. 178 alin. (1), art. 182, art. 196 alin.
(1) lit. a), art. 361 alin. (2) și art. 362 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Sibiu și administrarea
Aeroportului Internațional Sibiu R.A., în domeniul privat al Județului Sibiu și administrarea
Aeroportului Internațional Sibiu R.A., a imobilului construcție aerogară, compus din parter:
10 birouri, centrală termică, windfang, sala consiliu cu grup sanitar, grup sanitar bărbați, grup
sanitar femei, 4 holuri, casa scării, vestiar; etaj 1: 6 birouri, casa scării, 2 holuri, grup sanitar
bărbați, grup sanitar femei, 1 debara, vestiar; etaj 2: 1 cameră turn control, casa scării, situat
administrativ în Sibiu, strada Șoseaua Alba Iulia, nr. 73, înscris în CF nr.134692 Sibiu,
nr.cad.134692 - C22, sub A1.22, în vederea demolării.

Art. 2. Se aprobă scoaterea din funcțiune și demolarea imobilului construcție
identificat la art. 1.



2

Art. 3. (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine conducerii executive a
Aeroportului Internațional Sibiu R.A. și Direcției Tehnice, Investiții și Patrimoniu - Serviciul
Patrimoniu și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu.

(2) Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu, la secțiunea
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.

Adoptată în Sibiu, la data de 25 august 2022.

Contrasemnează:
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL

AL JUDEŢULUI,
Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu


